
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ  

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е  

 

                                       от 3 марта 2025 г. № 12-п 

 

 
г. Архангельск 

 

Об утверждении Положения о региональном этапе 

Всероссийского конкурса журналистских работ  

«В фокусе – детство» 

 

 

В соответствии со статьей 32 областного закона от 20 мая  

2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных 

исполнительных органах государственной власти Архангельской области», 

подпунктом 82 пункта 9 и пунктом 14 Положения о министерстве труда, 

занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта  

2012 года № 117-пп, Положением о XVI Всероссийском конкурсе 

журналистских работ «В фокусе ‒ детство», разработанным Фондом 

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

министерство труда, занятости и социального развития Архангельской 

области п о с т а н о в л я е т :   

1.  Утвердить прилагаемое Положение о региональном этапе 

Всероссийского конкурса журналистских работ «В фокусе – детство». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

министра труда, занятости  

и социального развития 

Архангельской области                                                                П.Г. Котлов 

 



 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением министерства труда, 

занятости и социального развития 

Архангельской области 

от 3 марта 2025 г. № 12-п 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о региональном этапе Всероссийского конкурса журналистских работ  

«В фокусе – детство»  

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии  

с Положением о XVI Всероссийском конкурсе журналистских работ  

«В фокусе ‒ детство», разработанным Фондом поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, устанавливает порядок 

проведения регионального этапа Всероссийского конкурса журналистских 

работ «В фокусе – детство» (далее – конкурс). 

2. Цель конкурса – популяризация и продвижение традиционных 

семейных ценностей, идей Года Защитника Отечества, поддержка и защита 

семьи, материнства, отцовства и детства. 

3. Задачами конкурса являются:  

создание условий для благополучного и защищенного детства каждого 

ребенка, сохранение для каждого ребенка кровной семьи;  

освещение в средствах массовой информации (далее – СМИ) 

современных достижений социальной сферы, новых социальных инициатив, 

способствующих совершенствованию системы социальной поддержки детей 

и семей с детьми;  

продвижение идей Года Защитника Отечества, сохранение 

исторической памяти, ознаменование 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов, выражение благодарности 

ветеранам, признание подвига участников специальной военной операции; 

привлечение детей, в том числе находящихся в трудной жизненной 

ситуации, к освещению в СМИ социально значимых событий.  

4. Организатором конкурса является министерство труда, занятости  

и социального развития Архангельской области (далее – министерство).  

5. Организационно-технические мероприятия по подготовке  

и проведению конкурса осуществляются государственным автономным 

учреждением Архангельской области «Социальный консультативный 

центр» (далее – консультативный центр). 

 



2 
 

 
 

II. Условия организации и порядок проведения конкурса 

 

6. В конкурсном отборе, участвуют журналистские работы, 

соответствующие тематике конкурсных номинаций, предусмотренных 

пунктом 8 настоящего Положения. 

7. Участниками конкурса являются журналисты, в том числе юные 

журналисты в возрасте от 13 до 18 лет. 

8. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Семья – территория счастливого детства» – работы, 

посвященные дружным, успешным, социально активным семьям, в том 

числе семьям – участникам и победителям Всероссийского конкурса 

«Семья года», чей жизненный опыт способствует продвижению 

традиционных семейных ценностей и популяризации семейного образа 

жизни. 

2) «Воспитать человека и гражданина» – работы, посвященные 

роли родителей в жизни каждого ребенка, его благополучии и успешности  

в будущем, а также примерам воспитания детей разного возраста в духе 

социальной ответственности и патриотизма. 

3) «На защите будущего» – работы, посвященные 80-летию 

Победы  

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, подвигам Защитников 

Отечества, в том числе участников специальной военной операции. 

4) «История рода» – работы, посвященные сохранению 

исторической памяти, примерам изучения семейных родословных, 

историям семей, ставших жизненными ориентирами для молодого 

поколения. 

5) «Помощь рядом» – работы, посвященные историям детей  

и семей с детьми, получивших помощь современных социальных служб,  

в том числе Семейных МФЦ, и преодолевших трудную ситуацию.  

6) «Особенное детство» – работы, посвященные историям 

преодоления семьями трудностей в социально-бытовой адаптации  

и развитии ребенка с инвалидностью.  

7) «Дети в трудной жизненной ситуации» – работы, посвященные 

историям детей, оставшихся без попечения родителей, подростков, 

вступивших в конфликт с законом, и другим детям, нуждающимся в особом 

внимании и поддержке, примерам их успешной адаптации в современном 

социуме при поддержке специалистов системы профилактики, а также 

специалистов учреждений системы социальной защиты и социального 

облуживания. 

8) «Говорят и показывают юнкоры» – работы юных журналистов  

в возрасте от 13 до 18 лет из числа участников конкурса, соответствующие 

тематике основных конкурсных номинаций, предусмотренных 

подпунктами 1 – 7 пункта 8. 



3 
 

 
 

9. К рассмотрению принимаются печатные публикации, интернет-

публикации, телевизионные сюжеты, радиосюжеты и подкасты на русском 

языке, соответствующие задачам и номинациям конкурса, вышедшие  

в федеральных, региональных, муниципальных СМИ, на официальных 

страницах учреждений, организаций, общественных объединений или  

в социальных сетях.  

В 2025 году к участию принимаются работы, вышедшие в период  

с октября 2024 года по июнь 2025 года. 

10. Объем печатной работы, заявленной в конкурсных номинациях, 

должен составлять не менее 4 000 печатных знаков с пробелами; 

хронометраж видео- и аудиосюжетов не должен превышать 20 минут.  

11. Работы, объем (хронометраж) которых не соответствует указанным 

параметрам, к рассмотрению не принимаются. 

12. Один автор может представить не более одного материала в каждой  

из номинаций.  

13. Предоставляемые на конкурс материалы не рецензируются,  

не оплачиваются и не возвращаются. 

14. Министерство имеет право на публикацию работ, а также иное 

распространение и тиражирование материалов, поступивших на конкурс,  

в том числе размещение в сети интернет, без выплаты вознаграждения,  

с обязательной ссылкой на авторство и принадлежность к СМИ. 

15. Авторы материалов направляют в срок не позднее 15 июля года,  

в котором проводится конкурс, в адрес консультативного центра  

в электронной версии по адресу arxpu@inbox.ru с указанием в теме письма 

«Конкурс «В фокусе – детство» следующие документы: 

1) заявку согласно приложению № 1 к настоящему Положению;  

2) работу, отвечающую требованиям, указанным в приложении  

№ 2 к настоящему Положению (далее – конкурсная работа); 

3) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. 

16. Для организации конкурса министерство последовательно 

осуществляет следующие действия: 

1) определяет дату проведения конкурса; 

2) издает распоряжение о проведении конкурса; 

3) осуществляет подготовку извещения о проведении конкурса, 

размещает его на странице министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на странице министерства  

на официальном сайте Правительства Архангельской области  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) формирует и утверждает состав экспертной группы для 

подведения итогов конкурса и определения победителей конкурса по каждой 

из основных и специальных номинаций. 

5) определяет дату заседания экспертной группы. 

mailto:arxpu@inbox.ru


4 
 

 
 

17. Для организации и проведения конкурса консультативный центр 

последовательно осуществляет следующие действия: 

1) принимает заявки и конкурсные работы; 

2) проверяет полноту заполнения заявок, соблюдений требований, 

к оформлению заявок и конкурсных работ, указанных в пункте 15 

настоящего Положения; 

3) осуществляет регистрацию заявок или при наличии оснований, 

указанных в пункте 18 настоящего Положения, принимает решение  

о возврате документов; 

4) осуществляет подготовку документов для заседания экспертной 

группы и вносит их на рассмотрение экспертной группы; 

5) оповещает членов экспертной группы о дате, времени и месте 

проведения заседания экспертной группы; 

6) осуществляет организационно-техническое обеспечение 

деятельности экспертной группы. 

18. Консультативный центр принимает решение о допуске или 

недопуске журналистской работы к участию в конкурсе. 

Основаниями для принятия решения о недопуске журналистской 

работы к участию в конкурсе являются следующие обстоятельства: 

1) работа не соответствует целям и задачам конкурса  

и номинации;  

2) работа, выход которой в средствах массовой информации  

не подтвержден или дата выхода не соответствует условиям конкурса, 

указанным в пункте 10 настоящего Положения;  

3) работа создана на национальном языке;  

4) работа не соответствует требуемому объему конкурсных 

материалов, указанному в пункте 10 настоящего Положения;  

5) работа размещена на правах рекламы;  

6) работа, автор которой не оставил контактных данных. 

19. Решение о возврате заявки и конкурсной работы не препятствует 

участнику конкурса повторно представить заявку и конкурсную работу 

после устранения причин, послуживших основанием для их возврата, при 

условии соблюдении срока, указанного в пункте 15 настоящего Положения. 

 

III. Порядок формирования и работы экспертной группы 

 

20. Для рассмотрения конкурсных работ и определения лучших работ 

(печатной публикации, интернет-публикации, телевизионного сюжета, 

радиосюжета) формируется экспертная группа из представителей 

министерства, органов государственной власти Архангельской области, 

консультативного центра, журналистского сообщества, общественных  

и творческих организаций (объединений) (далее – экспертная группа). 

21. Состав экспертной группы утверждается распоряжением 

министерства. 



5 
 

 
 

22. Председателем экспертной группы назначается представитель 

министерства, заместителем председателя экспертной группы – член 

общественной организации, осуществляющей свою деятельность 

на территории Архангельской области, секретарем – работник 

консультативного центра. 

23. Заседание экспертной группы проводит председатель экспертной 

группы, а в его отсутствие – заместитель председателя экспертной группы. 

24. Решения экспертной группы считается правомочными, если в его 

заседании приняли участие не менее половины членов экспертной группы. 

Решения экспертной группы оформляется протоколом, который 

подписывается председателем экспертной группы и секретарем. 

25. Заседание экспертной группы проводится в день проведения 

конкурса. 

26. К полномочиям экспертной группы относится: 

1) рассмотрение конкурсных документов; 

2) оценка конкурсных работ в соответствии с критериями, указанными  

в пункте 28 настоящего Положения; 

3) определение победителей конкурса. 

 

IV. Порядок оценки участников конкурса и подведение итогов 

 

27. Победители конкурса определяются не позднее 15 августа года,  

в котором проводится конкурс. 

28. Члены экспертной группы оценивают конкурсные работы от 

одного  

до десяти баллов с учетом следующих критериев:  

1) актуальность материала, соответствие тематике заявленной 

номинации; 

2) конструктивность подхода к освещению затронутой проблемы; 

3) информационная насыщенность материала, глубина освещения 

темы; 

4) стиль изложения, профессионализм подачи материала, сила             

воздействия на аудиторию. 

29. Лучшей в каждой из основных номинациях и специальных 

категориях становится конкурсная работа, получившая  наивысший средний 

балл по результатам оценки.  

30. В случае если несколько работ набрали одинаковое количество 

баллов, учитывается количество высших оценок, присвоенных   данным 

работам. Авторы таких работ становятся победителями конкурса. 

31. На основании протокола заседания экспертной группы 

министерство издает распоряжение об утверждении итогов конкурса. 

32. Информация об итогах конкурса размещается на официальных 

сайтах Правительства Архангельской области и министерства  

в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 



6 
 

 
 

33. Победители конкурса в каждой из основных номинаций и 

специальных категорий награждаются дипломами и ценными призами, 

участники конкурса – дипломами.  

34. Победители конкурса смогут принять участие в Всероссийском 

конкурсе журналистских работ «В фокусе – детство», проводимого Фондом 

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

 

V. Порядок финансирования расходов 

 

35. Конкурс проводится за счет средств областного бюджета в рамках 

реализации мероприятия «Организованы и проведены областные социально 

значимые мероприятия» комплекса процессных мероприятий № 7 

«Приоритетные социально значимые мероприятия в сфере социальной 

политики Архангельской области» государственной программы 

«Социальная поддержка граждан в Архангельской области». 

36. Средства на реализацию мероприятий по обеспечению 

организационно-технических мероприятий по подготовке, проведению 

конкурса и по награждению победителей конкурса предоставляются 

консультативному центру в форме субсидий на иные цели, не связанные  

с финансовым обеспечением выполнения государственного задания  

на оказание государственных услуг (выполнение работ). 

 

 

________________ 



 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о региональном этапе 

Всероссийского конкурса журналистских 

работ «В фокусе – детство» 

 

 Т Р Е Б О В А Н И Я  

к оформлению заявки на участие в региональном этапе Всероссийского 

конкурса журналистских работ «В фокусе – детство» 
 

1.  Документы подаются в электронном виде. 

2.  Пакет документов должен содержать: 

2.1. Заполненную надлежащим образом заявку 

1) Для печатных публикаций: 

Текст статьи в формате Word, шрифт Times New Roman, кегель 14, 

одинарный межстрочный интервал; 

Отсканированный вариант опубликованного материала в формате PDF, где 

видно название   СМИ и дату. 

2) Для Интернет-публикаций: 

Текст статьи в формате Word (шрифт Times New Roman, кегель 14, 

межстрочный интервал 1,0) с обязательной активной ссылкой на интернет-

ресурс, разместивший материал; 

3) Для телевизионных материалов: 

Видеофайл не более 20 Мб в формате avi или mp4  или ссылка на файл  

в облачном сервисе (Облако Mail.Ru, Яндекс.Диск, Google Диск); 

Отсканированная эфирная справка о выходе сюжета в формате PDF; 

Текстовая расшифровка сюжета формате Word (при возможности); 

4) Для материалов, вышедших в радиоэфире, и подкастов: 

Аудиофайл в формате mp3 или ссылка; 

Отсканированная эфирная справка о выходе сюжета в формате PDF 

(радио), либо скриншот   экрана (подкасты); 

Текстовая расшифровка сюжета формате Word (при возможности). 

В названиях перечисленных документов должны быть указаны: 

фамилия и имя автора,  название материала. 

2.2. Согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. 

3.  Указанные документы должны быть собраны в одну папку, которую 

необходимо  озаглавить по схеме: 

фамилия имя автора, название материала (через пробел) 

ОБРАЗЕЦ: Иванова Мария _Чужих детей не бывает 

4. Для пересылки по электронной почте сформированную  

и озаглавленную указанным  образом папку необходимо сжать, создав архив 

ZIP 
 

 



 
 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о региональном этапе 

Всероссийского конкурса журналистских 

работ «В фокусе – детство» 

 

З А Я В К А  

на участие в конкурсном отборе 

регионального этапа Всероссийского конкурса журналистских работ  

«В фокусе – детство» 

 

  Наименование номинации (специальной категории),  
 в которой заявляется конкурсная работа 

 

  Название конкурсной работы  

  Дата выхода конкурсной работы  

Хронометраж (для видео- и аудиоматериала) 

 

 

  Общий информационный охват      

  (аудитория) конкурсной работы. 

  Показатели:  

  1) тираж публикации; 

  2) количество онлайн-просмотров;  

  3) рейтинг тв/радиопрограммы; 

  4) количество репостов;  

  5) количество онлайн-оценок и комментариев 

 

  Краткая аннотация конкурсной работы (проблема,  

которая освещается в материале) 

 

  Сведения об авторе: 
  - Ф.И.О. (по паспорту)  

  - псевдоним (если есть) 

  - контактный телефон 

  - адрес электронной почты 

 

Краткая биография автора - в свободной форме,  

с указанием места работы (если редакция или телеканал 

не является основным местом работы);  

для юных корреспондентов - с указанием возраста и 

места учебы 

 

  Приложение к заявке: 
   1) текст публикации в формате .doc, .docx 

   2) макет опубликованного материала  

     в формате pdf (для печатных СМИ) 

   3) ссылка на интернет-публикацию;  

   4) видеофайл в формате avi, mp4 (не более 20 МБ), 

либо ссылка на файл в облачном    сервисе (Облако 

Mail.Ru, Яндекс.Диск, Google Диск); 

   5) аудиофайл в формате mp3 

  *для аудио- и видеофайлов прилагается текстовая 

расшифровка в формате .doc,.docx (по возможности) 

 

 

                              



 
 

 
 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению о региональном этапе 

Всероссийского конкурса журналистских 

работ «В фокусе – детство» 

С О Г Л А С И Е  

на обработку персональных данных  

            Я, _____________________________________________________________ 
                            (фамилия, имя, отчество) 

_______________________________________________________________________ 
  реквизиты документа, удостоверяющего личность (наименование, серия, номер, кем выдан, дата выдачи) 

_______________________________________________________________________ 

даю согласие государственному  автономному  учреждению Архангельской области 

«Социальный консультативный центр», министерству труда, занятости  

и социального развития Архангельской области, каждое из которых в отдельности 

именуется «оператор»,  на обработку информации, содержащей мои персональные 

данные, указанной в документах, фото- и видеоматериалах (данные паспорта, 

реквизитов документа, прочие представленные мной сведения) в целях организации 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса журналистских работ  

«В фокусе - детство» (далее - конкурс) в соответствии с федеральными законами  

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях  

и о защите информации» и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных».         

Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленной мною заявке, 

фотографиях и видеосюжете, используются для организации, проведения конкурса, 

в том числе при оценке участников конкурса и демонстрации при награждении 

победителей конкурса. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий  

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанной выше цели, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу третьим лицам  в соответствии  

с действующим законодательством), обезличивание, блокирование, а также 

осуществление любых иных действий с персональными данными, предусмотренных 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что могу отозвать указанное согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве данного 

в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 

персональные данные заявителя (прекращает их сбор, систематизацию, накопление, 

использование, в том числе передачу). 

Настоящее согласие действует со дня его подписания. 
 

"___" ____________ ___ г.    ___________    _____________________________ 
      (дата подписания)                           (подпись)                            (расшифровка подписи) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=137975&dst=197&field=134&date=20.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=20.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201&date=20.05.2024

	ПОЛОЖЕНИЕ
	о региональном этапе Всероссийского конкурса журналистских работ  «В фокусе – детство»
	4. Для пересылки по электронной почте сформированную  и озаглавленную указанным  образом папку необходимо сжать, создав архив ZIP
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3


